
 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.  124   del   23/12/2013 
 

OGGETTO 
 

RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI 
PER IL COMUNE DI TRINITA'- NOMINA      
 

 
L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GERMANETTI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. DADONE Domenico - Assessore  Sì 

3. CIMEONI Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

4. BOLLA Giovanni - Assessore  Sì 

5.   BONGIOVANNI Matteo - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MANZONE Dr. Gianluigi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GERMANETTI Giuseppe nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 



G.C. n. 124 del 23/12/2013 
 
OGGETTO:  RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 

APPALTANTI PER IL COMUNE DI TRINITA’- NOMINA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamato l’articolo 33-ter - comma 1 - del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 «Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese», che: 
- prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante [AUSA] presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture [AVCP], 
nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici [BDNCP], di cui all’art. 62-bis 
del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 [Codice dell’Amministrazione Digitale]; 
- demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 
 

Rilevato l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione e aggiornamento annuale 
dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture ( AVCP) in data 16 maggio 2013, con il quale si dispone che le 
stazioni appaltanti, già registrate presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sono 
tenute ad acquisire sul sito dell’Autorità, a partire dal 10 luglio 2013, l’Attestato di iscrizione 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, avente validità per tutto il 2013, tramite i propri 
funzionari già titolari di credenziali per l’accesso ai servizi sul portale dell’Autorità; 

 
Considerato che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro 

il 31 dicembre 2013, devono comunicare all’AVCP il nominativo del Responsabile, ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», che dovrà provvedere 
all’iniziale verifica o compilazione e al successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 
Evidenziato che l’aggiornamento delle informazioni dovrà essere effettuato entro il 31 

dicembre 2013; 
 
Visto l’ulteriore comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale l’AVCP ha stabilito le 

modalità operative per la comunicazione del nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante [RASA] di ciascuna stazione appaltante, che per quanto di rilievo ai 
fini del presente atto precisa che: 
- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
- con successivo comunicato saranno rese note le modalità di aggiornamento e validazione, da 
parte del RASA, dei dati concernenti ciascuna stazione appaltante, affinché sia mantenuta la 
relativa iscrizione in AUSA [Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti]; 
 

Dato atto che in data 11 luglio 2013 è stato rilasciato al Comune di Trinità l’attestato 
provvisorio di iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti - con scadenza al 31 



dicembre 2013 - richiesto con le credenziali del dipendente signor Sclavo Geom. Massimo, 
responsabile unico del procedimento in materia di lavori, forniture beni e servizi; 

 
Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni sopra citate, è 

necessario provvedere alla nomina del RASA [Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante], 
il quale è incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa; 

 
Ritenuto di poter individuare quale RASA [Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante] per il Comune di Trinità il signor Sclavo Geom. Massimo responsabile unico del 
procedimento in materia di lavori, forniture beni e servizi, nel cui ambito di competenze 
rientra l’attività di coordinamento in materia contrattuale e di supporto per tutta la struttura 
comunale nella gestione delle procedure di scelta del contraente e di affidamento; 

 
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai funzionari comunali sulla proposta della presente 

deliberazione, come in calce riportati; 
       
Con voto reso per alzata di mano unanime e favorevole 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di individuare e nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. e in 
applicazione della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante [RASA] del Comune di Trinità il signor 
Sclavo Geom. Massimo responsabile unico del procedimento in materia di lavori, 
forniture beni e servizi, nel cui ambito di competenze rientra l’attività di 
coordinamento in materia contrattuale e di supporto per tutta la struttura comunale 
nella gestione delle procedure di scelta del contraente e di affidamento. 
 

2. Di prendere atto che: 
a. a norma del Comunicato del Presidente dell’AVCP — Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 28 ottobre 
2013, la trasmissione della presente deliberazione di nomina del RASA potrà 
essere richiesta dall’Autorità stessa per l’espletamento di eventuali successive 
verifiche. 

b. la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso, essendo ricompresa 
nell’attività ordinaria assegnata al dipendente stesso. 

 
 
 

Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. L.vo n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 



 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato esprime parere favorevole sulla proposta 
della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Trinità, 23/12/2013  

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gianluigi Manzone  
 
 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 97 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione in ordine alla conformità amministrativa. 
 
Trinità, 23/12/2013   

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gianluigi Manzone  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente                                                       

GERMANETTI Giuseppe 
 

_________________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

MANZONE Dr. Gianluigi 
 

_________________________ 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 
n. 267 del 18/08/2000 e dell'art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009 e vi 
rimarrà fino alla data del 25/02/2014.  

 
     Trinità, lì 10/02/2014 

Il Segretario Comunale 
MANZONE Dr. Gianluigi 

 
_________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-dic-2013 
 
      
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3°  

comma, D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

X Alla dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Trinità, lì      23-dic-2013 

Il Segretario Comunale 
MANZONE Dr. Gianluigi 

 
_________________________ 

 

 
 

 
_________________________  


